
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 853 DEL 12-04-2022

N. SETTORE 213 DEL 12-04-2022

Oggetto:

Misure di sostegno emergenza Covid 19, Riprogrammazione risorse POC
Sicilia 2014/2020 Cup H 59J 20002000005. Rimborso buoni spesa all'esercizio
commerciale Antica Farmacia Alioto per fornitura farmacie e parafarmaci ai
cittadini beneficiari

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Domenica De Gaetano, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 853 del 12-04-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Misure di sostegno emergenza Covid 19, Riprogrammazione risorse POC
Sicilia 2014/2020 Cup H 59J 20002000005. Rimborso buoni spesa all'esercizio
commerciale Antica Farmacia Alioto per fornitura farmacie e parafarmaci ai
cittadini beneficiari

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con deliberazioni n. 124 del 28 marzo 2020 e n. 148 del 17/04/2020, la Giunta Regionale
ha deliberato di procedere ad una Riprogrammazione delle risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, ai
sensi dell’art. 9, co.2, L.R. 12/05/2020 n. 9, per essere assegnate a misure di sostegno all’emergenza
socio assistenziale da Covid-19 rivolte ai nuclei familiari che versano in condizioni disagiate a seguito
dell’emergenza epidemiologica;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 574 del 15/12/2020, nonché del DDG n. 129
dell’01/02/2021 del Dipartimento Reg.le della Famiglia e delle Politiche Sociali;
Visto il D.D.G. n. 1140 del 14 giugno 2021 con il quale la Regione Siciliana ha proceduto
all’assegnazione di una IÎ tranche di finanziamento per n. 32 Comuni per un totale di € 6.089.772,00,
compreso il Comune di Milazzo, a cui è stata assegnata e trasferita la somma di € 186.168,00, ai fini, tra
l’altro, dell’erogazione di buoni spesa/voucher per l’acquisto di beni e prodotti di prima necessità da parte
dei cittadini beneficiari;
Dato atto che dette risorse spettanti sono soggette alla stessa disciplina dell’intervento previsto a valere
del PO FSE 2014/2020 in forza del DDG n.304/20, salvo lo schema di Avviso pubblico, l’informazione e
la pubblicità verso i destinatari finali con apposizione del logo POC Sicilia 2014/2020, approvato con
D.D.G. n.129/2021;
Richiamate le istruzioni operative del Dirigente Generale dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro-Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali prot. n. 11716 del 24
Aprile 2020 e n. 12323 del 30 Aprile 2020;
Viste le istruzioni operative del Dirigente Generale dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro- Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali prot. N. 12924 del
01 Aprile 2021;
Considerato che il Comune di Milazzo si è impegnato, al rispetto di quanto previsto da parte della
Regione Siciliana, Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro mediante
pubblicazione di apposito Avviso finalizzato all’assegnazione di buoni spesa/voucher ai nuclei familiari
e/o cittadini che si trovano in stato di bisogno a causa dell’emergenza Covid-19, per l’acquisto di beni di
prima necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole di
gas, dispositivi di protezione individuale, pasti caldi da asporto, alimenti e prodotti per l’infanzia);
Considerato che i buoni spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima necessità si intendono assimilabili
ai voucher sociali, sostanziandosi in una modalità di erogazione sostitutiva di contributi economici in

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 853 del 12-04-2022
Pag. 2 di 6



favore di persone che versano in stato di bisogno, pertanto l’erogazione dei buoni spesa/voucher si
concretizza in erogazione “diretta a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica
amministrazione a persone in stato di bisogno economico e fragilità personale e sociale” a causa
dell’emergenza socio assistenziale Covid-19, in ottemperanza a quanto previsto dal DDG  n. 129 del
01/02/2021  del Dip. Reg.le della Famiglia e delle Politiche Sociali;
Vista la determinazione del Dirigente del 6° Settore – 1° Servizio Servizi Sociali n. 658  del 21/10/2021
con la quale è stato approvato lo schema del presente Avviso pubblico, del modello di istanza e della
Convenzione/patto di accreditamento ai fini della costituzione di una long list di esercizi disponibili alla
fornitura dei beni di prima necessità fissati dall’Assessorato  mediante l’acquisizione dei buoni spesa in
possesso dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza Covid-19, CUP
H59J20002000005;
Che in data 04/11/2021 è stato pubblicato all’albo pretorio dell’Ente il suddetto avviso, contenente, tra
l’altro, le indicazioni sulle modalità di partecipazione attraverso la piattaforma cloud denominata
SocialBonus, appositamente creata ai fini della gestione dei buoni /voucher elettronici da parte dei
cittadini beneficiari nonché ai fini delle operazioni di rimborso agli esercenti relativamente agli importi
spesi dagli utilizzatori così come risultanti dalla piattaforma informatica;
Che da piattaforma risultano pervenute n. 20 istanze di partecipazione da parte degli esercizi commerciali
aventi punti vendita dislocati sul territorio comunale di cui n. 4   risultano essere doppioni;
Che, accertata la regolarità della documentazione presentata nonché la regolarità del DURC si è
proceduto a confermarne, su piattaforma, l’ammissione e conseguente attivazione;
Che con determinazione dirigenziale n. 775 del 07/12/2021 è stato approvato l’elenco degli esercizi
commerciali ammessi all’iniziativa tra i quali l’Antica farmacia Alioto srl, sita in Piano Baele, nn. 5/6 ,
P.I. 03644410833;
Che mediante piattaforma cloud denominata Socialbonus, nel mese di dicembre 2021 sono stati assegnati
ai cittadini beneficiari i buoni spesa Covid, nella forma di voucher elettronici, attribuiti secondo il
corrispondente valore spettante a ciascuno sulla base dei requisiti in possesso, con spendibilità, presso gli
esercizi commerciali accreditati, a decorrere dal mese di dicembre 2021;
Che in data 14/03/2022 è stata acquisita la nota di debito con valore fiscale n. 1 dell’11/03/2022 di €
554,75, importo fuori campo IVA, avente scadenza di pagamento 60gg, (art. 3 del patto di accreditamento
sottoscritto) emessa dall’esercizio commerciale, suddetto per la fornitura di parafarmaci, farmaci e
dispositivi medici resa ai cittadini beneficiari dei buoni spesa Covid 19 a decorrere dal mese di dicembre
2021;
Visto riepilogo delle transazioni effettuate, con allegate le copie degli scontrini fiscali emessi;
Visti gli estratti movimenti riportanti i movimenti effettuati dai singoli cittadini beneficiari;
Acquisito il Durc che risulta in corso di validità;
Ritenuto dover rimborsare   la somma complessiva di € 554,75 importo fuori campo Iva, ai sensi del
DPR 633/72 art. 2, all’Antica Farmacia Alioto srl;
Vista la delibera di C.C. n. 24 del 07/04/2022, immediatamente esecutiva ad oggetto: "Approvazione
del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art.151 del D.Lgs.267/2000, art.10 del D.Lgs.
n.118/2011);
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;
Visto l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia
per le motivazioni di cui in premessa

PROPONE

Rimborsare la somma complessiva di € 554,75, importo fuori campo Iva ai sensi del DPR 633/721.
art. 2, all’Antica Farmacia Alioto srl, per fornitura parafarmaci, farmaci e dispositivi medici resa
ai cittadini beneficiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza Covid-19 a
decorrere dal mese di dicembre 2021;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 853 del 12-04-2022
Pag. 3 di 6



Fare fronte alla complessiva spesa di € 554,75, dando atto che la stessa trova  imputazione al cap.2.
2503, piano finanziario 1.04.02.02.999, mp.12.05, IM 1010/2020, esercizio provvisorio 2022,
gestione residui 2021, somma introitata con reversale n. 3678/2021 al cap.2002 codice
2.01.01.02.001, reimputata per competenza con deliberazione di G.M. n. 122 del 18/05/2021 di
riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2020;
Autorizzare il servizio finanziario ad emettere bonifico bancario pari ad € 554,75 in favore3.
dell’esercizio commerciale Antica Farmacia Alioto srl su Iban, così come indicato nella nota di
debito;
Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti rientranti4.
nella propria competenza;
Provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la trasparenza amministrativa.5.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Domenica De Gaetano
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 853 del 12-04-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 12-04-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   626 del 01-04-2022     CIG
Su Impegno N°  1010 del 31-12-2020 a Residuo 2021 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto Misure di sostegno
allemergenza socio- assistenziale da Covid 2019 per accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione, ai sensi
delle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020, n.135 del 07/04/2020 e n
Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali
Capitolo       2503 Articolo       Emergenza COVID-19 Riprogrmmazione risorse POC E FSE 2014/2020 per accesso assistenza alimentare a favore
di famiglie disagiate della Regione
Causale Misure di sostegno emergenza Covid 19, Riprogrammazione risorse POC Sicilia 2014/2020 Cup H 59J 20002000005. Rimborso

buoni spesa allesercizio commerciale Antica Farmacia Alioto per fornitura farmacie e parafarmaci ai cittadini beneficiari
Importo €. 554,75
Beneficiario      20742 ANTICA  FARMACIA ALIOTO
Quietanza IBAN2021 IBAN IT08V0200882291000106080347

Liquidazione n.   671 del 12-04-2022     CIG
Su Impegno N°  1010 del 31-12-2020 a Residuo 2021 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto Misure di sostegno
allemergenza socio- assistenziale da Covid 2019 per accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione, ai sensi
delle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020, n.135 del 07/04/2020 e n
Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali
Capitolo       2503 Articolo       Emergenza COVID-19 Riprogrmmazione risorse POC E FSE 2014/2020 per accesso assistenza alimentare a favore
di famiglie disagiate della Regione
Causale Misure di sostegno emergenza Covid 19, Riprogrammazione risorse POC Sicilia 2014/2020 Cup H 59J 20002000005. Rimborso

buoni spesa allesercizio commerciale Antica Farmacia Alioto per fornitura farmacie e parafarmaci ai cittadini beneficiari
Importo €. 554,75
Beneficiario      20742 ANTICA  FARMACIA ALIOTO
Quietanza IBAN2021 IBAN IT08V0200882291000106080347

Milazzo, lì 12-04-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 853 del 12-04-2022
Pag. 5 di 6



Si attesta che la presente determinazione n. 853 del 12-04-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-04-2022.

N. Reg. Albo: 1478

Milazzo, lì 13-04-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 853 del 12-04-2022
Pag. 6 di 6


